
№  879 от 26.04.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации города 

Железногорска от 22.03.2016 № 617».(Жел. нов. № 18 от 02.05.2019г.) 

 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении Общих правил определения требований 

к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг)», Уставом города Железногорска Курской области, 

постановлением администрации города Железногорска от 03.12.2015 № 3226 «Об 

утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов города 

Железногорска Курской области о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных 

актов и обеспечению их исполнения» (в редакции постановлений администрации города 

Железногорска от 24.12.2015 № 3533, от 13.05.2016 № 1089, от 24.06.2016 № 1536, от 

09.01.2017 № 3, от 07.02.2019 № 206), Администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Железногорска от 22.03.2016 № 

617 «Об утверждении Правил определения требований к отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения 

муниципальных нужд города Железногорска» (в редакции постановлений администрации 

города Железногорска от 16.05.2016 № 1103, от 24.01.2017 № 112) следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «Об утверждении Правил определения требований к 

отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 

услуг), закупаемым для обеспечения муниципальных нужд города Железногорска» 

заменить словами «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым 

муниципальными органами и подведомственными им муниципальными казенными, 

бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями  отдельным 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) города 

Железногорска Курской области». 

1.2.  Пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить Правила определения требований к закупаемым муниципальными 

органами и подведомственными им муниципальными казенными, бюджетными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями   отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) города 

Железногорска Курской области, согласно приложению на 20 листах». 

         1.3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 

на 20 листах. 

2. Начальнику отдела по связям с населением и СМИ администрации города 

Железногорска Извековой И.А. разместить настоящее постановление на официальном 

сайте  муниципального образования «город Железногорск» Курской области.  

3. Управлению экономики и инвестиционной политики администрации города 

Железногорка разместить настоящее постановление в единой информационной системе в 

сфере закупок. 

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Железногорска                                                                                       Д.В.Котов  

 

 

 
Мартыненкова Л.Б. 

3-03-55 

 

consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B466DC48045F005D56117AE3344F93D2BDB8F7AFD2EA68E7994F14E7F4AC32Eg331G
consultantplus://offline/ref=18B64B454428542B2E259255E3DFC59D6E7C55B097A735741E10669399977A3E803C578EB7EB15BBBFF4F0EC17353539601B75E72FA6B9AEg6oBN
consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B4673C99629AA09D06B4FA23540FB6F7684D427AA27ACD9g33EG
consultantplus://offline/ref=18B64B454428542B2E258C58F5B39F916B7609BA94A23C25464F3DCECE9E7069C7730EDEF3BE18B8B4E1A5BC4D62383Ag6o0N
consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B4673C99629AA09D06B4FA23545F26B7284D427AA27ACD9g33EG


Приложение 

к постановлению 

Администрации города Железногорска 

От 26.04.2019г. № 879 

 

Правила 

определения требований к закупаемым муниципальными органами и 

подведомственными им муниципальными казенными, бюджетными учреждениями 

и муниципальными унитарными предприятиями  отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)  

города Железногорска Курской области 

 

1. Настоящие Правила определения требований к закупаемым муниципальными 

органами и подведомственными им муниципальными казенными, бюджетными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями  отдельным видам 

товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) города 

Железногорска Курской области  (далее - Правила) устанавливают порядок определения 

требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им 

муниципальными казенными, бюджетными учреждениями и муниципальными 

унитарными предприятиями  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг) для муниципальных нужд города Железногорска 

Курской области.  

Заказчики - муниципальные органы и подведомственные им муниципальные 

казенные, бюджетные учреждения и муниципальные унитарные предприятия. 

Муниципальные органаны понимаются Администрация города Железногорска, ее 

отраслевые и функциональные органы с правами юридического лица, Железногорская 

городская Дума, Контрольно-счетная палата города Железногорска Курской области. 

2. Требования к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в 

том числе предельные цены товаров, работ, услуг)  утверждаются постановлениями 

Администрации города Железногорска после согласования с управлением экономики и 

инвестиционной политики администрации города Железногорска и Управлением 

финансов администрации города Железногорска в форме перечня отдельных видов 

товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства 

(в том числе качество) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных 

видов товаров, работ, услуг (далее - ведомственный перечень). 

Проекты постановлений Администрации города Железногорска подготавливаются 

муниципальными органами в отношении себя и в отношении подведомственных и 

подотчетных им муниципальных казенных и бюджетных учреждений и подконтрольных 

МУП, а МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Железногорска» – самостоятельно. 

3. Согласование и размещение в единой информационной системе в сфере закупок 

указанных в пункте 2 проектов постановлений Администрации города Железногорска 

осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации города 

Железногорска от 03.12.2015 № 3226 «Об утверждении требований к порядку разработки 

и принятия правовых актов города Железногорска Курской области, о нормировании в 

сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения». 

4. Ведомственный перечень заказчиками составляется по форме согласно 

приложению № 1 к настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных 

видов товаров, работ, услуг, закупаемых заказчиками в отношении которых определяются 

требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 

характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного 

приложением № 2 к настоящим Правилам (далее – обязательный перечень), и может быть 

дополнен информацией, предусмотренный  пунктом 9 настоящих Правил. 

consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B4673C99629AA09D06B4FA23541F76E7684D427AA27ACD9g33EG


-2- 

Ведомственный перечень МУП составляется по форме согласно приложению № 1 к 

настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, 

работ, услуг, закупаемых заказчиками в отношении которых определяются требования к 

их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением № 3 к 

настоящим Правилам (далее - обязательный перечень), и может быть дополнен 

информацией, предусмотренный пунктом 9 настоящих Правил. 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный 

перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том 

числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, 

работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном 

перечне. 

Заказчики в ведомственном перечне определяют значения характеристик (свойств) 

отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 

услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не 

определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг).  

5. Утвержденный ведомственный перечень должен позволять обеспечить 

муниципальные нужды, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют 

избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, 

технологические, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения 

которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребления в целях 

оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и осуществления муниципальных 

функций) или являются предметами роскоши в соответствии законодательством 

Российской Федерации. 

6. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, 

подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя 

арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:  

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд за отчетный финансовый год (в соответствии с графиками 

платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил, в общем 

объеме оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей), 

заключенным соответствующими заказчиками, предусмотренными пунктом 1 настоящих 

Правил; 

б) доля контрактов заказчиков, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, на 

приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этих 

заказчиков, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил, на приобретение товаров, 

работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году. 

7. Заказчики при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, 

работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 6 

настоящих Правил критерии, исходя из определения их значений в процентном 

отношении к объему осуществляемых заказчиками, предусмотренными пунктом 1 

настоящих Правил, закупок. 

8. В целях формирования ведомственного перечня заказчики вправе определять 

дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их 

применения, не приводящие к сокращению значения критериев,установленных пунктом 6 

 



- 3 - 

 настоящих Правил. 

9. Заказчики при формировании ведомственного перечня вправе включить в него  

дополнительно: 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не 

соответствующие критериям, указанным в пункте 6 настоящих Правил; 

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 

перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников 

закупки; 

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик 

(свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных 

обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе 

приложения № 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального 

назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия 

использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное 

назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения 

товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, 

территориальные, климатические факторы и другое). 

10. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе 

предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный 

перечень, устанавливаются: 

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, предусмотренные 

пунктом 1 настоящих Правил, если затраты на их приобретение в соответствии с 

Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций заказчиков, 

определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников; 

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их 

приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат не 

определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в случае 

принятия соответствующего решения заказчиком. 

11. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, 

работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов 

товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции по видам экономической деятельности.  

12. Используемые при формировании ведомственного перечня значения 

потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик отдельных видов 

товаров, работ, услуг устанавливаются в количественных и (или) качественных 

показателях с указанием (при необходимости) единицы измерения в соответствии с 

Общероссийским классификатором единиц измерения. 

13. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может быть выше 

предельной цены товаров, работ, услуг, установленной в ведомственном перечне.  

 

 

 



Приложение № 1 

к Правилам определения требований к закупаемым 

муниципальными органами и подведомственными им  

муниципальными казенными, бюджетными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями 

 отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

 предельные цены товаров, работ, услуг) города  

Железногорска Курской области 

 

 

Ведомственный перечень 

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество)  

и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 

 

N п/п 
Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельного вида 

товаров, работ, услуг 

Единица измерения 

Требования к потребительским 

свойствам (в том числе качеству) и 

иным характеристикам, утвержденные 

постановлением Администрации 

города Железногорска 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, 

утвержденные заказчиками города Железногорска 

код по 

ОКЕИ 
наименование характеристика 

значение 

характеристики 
характеристика 

значение 

характеристики 

обоснование отклонения 

значения характеристики от 

утвержденной 

Администрацией 

 г. Железногорска 

функциональное 

назначение <*> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением N 2 к Правилам определения требований к закупаемым 

муниципальными органами и подведомственными им муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, МУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Железногорска" отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) города Железногорска 

1           

           

           

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный заказчиками 

1           

           

           

 

-------------------------------- 

<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются 

требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

 



Приложение № 2 

к Правилам определения требований к закупаемым 

муниципальными органами и подведомственными им  

муниципальными казенными, бюджетными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями 

 отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

 предельные цены товаров, работ, услуг) города  

Железногорска Курской области 

 

 

Обязательный перечень 

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к  

их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

 

N п/п Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельного 

вида товаров, 

работ, услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг 

характери

стика 

Ед. изм. Значение характеристики 

код по 

ОКЕИ 

наимено

вание 

Категории должностей Подведомственная организация 

Глава города, 

лицо, 

замещающее 

муниципальную 

должность на 

постоянной 

основе 

Муниципальный 

служащий, 

замещающий 

должность, 

относящуюся к 

группе высших 

должностей 

Муниципальный 

служащий, 

замещающий 

должность, 

относящуюся к 

группе главных 

должностей 

Муниципаль

ный 

служащий, 

замещающи

й должность, 

относящуюс

я к группе 

ведущих 

должностей 

Муниципа

льный 

служащий

, 

замещаю

щий 

должност

ь, 

относящу

юся к 

группе 

старших 

должност

ей 

Муниципал

ьный 

служащий, 

замещающ

ий 

должность, 

относящую

ся к группе 

младших 

должностей 

Руковод

ители 

Заместите

ли 

руководит

елей 

Главные 

бухгалт

ера, гл. 

инжене

ры 

Специали

сты 

обеспечивающ

ие 

специалисты 

(иные) 

1. 30.02.12 Машины 

вычислительн

ые 

электронные 

цифровые 

портативные 

массой не 

более 10 кг 

для 

автоматическо

й обработки 

данных 

("лэптопы", 

"ноутбуки", 

"сабноутбуки"

). Пояснения 

размер и 

тип 

экрана, 

вес, тип 

процессор

а, частота 

процессор

а, размер 

оперативн

ой 

памяти, 

объем 

накопител

я, тип 

жесткого 

диска, 

             



по требуемой 

продукции: 

ноутбуки, 

планшетные 

компьютеры 

оптически

й привод, 

наличие 

модулей 

Wi-Fi, 

Bluetooth, 

поддержк

и 3G 

(UMTS), 

тип 

видеоадап

тера, 

время 

работы, 

операцион

ная 

система, 

предустан

овленное 

программ

ное 

обеспечен

ие, 

предельна

я цена 

2. 30.02.15 Машины 

вычислительн

ые 

электронные 

цифровые 

прочие, 

содержащие 

или не 

содержащие в 

одном 

корпусе одно 

или два из 

следующих 

устройств для 

автоматическо

й обработки 

данных: 

запоминающи

е устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

тип 

(моноблок

/системны

й блок и 

монитор), 

размер 

экрана/мо

нитора, 

тип 

процессор

а, частота 

процессор

а, размер 

оперативн

ой 

памяти, 

объем 

накопител

я, тип 

жесткого 

диска, 

оптически

й привод, 

тип 

видеоадап

тера, 

             



компьютеры 

персональные 

настольные, 

рабочие 

станции 

вывода 

операцион

ная 

система, 

предустан

овленное 

программ

ное 

обеспечен

ие, 

предельна

я цена 

3. 30.02.16 Устройства 

ввода/вывода 

данных, 

содержащие 

или не 

содержащие в 

одном 

корпусе 

запоминающи

е устройства. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

принтеры, 

сканеры, 

многофункци

ональные 

устройства 

метод 

печати 

(струйный

/лазерный 

- для 

принтера/

многофун

кциональн

ого 

устройств

а), 

разрешен

ие 

сканирова

ния (для 

сканера/м

ногофунк

ционально

го 

устройств

а), 

цветность 

(цветной/

черно-

белый), 

максимал

ьный 

формат, 

скорость 

печати/ск

анировани

я, наличие 

дополните

льных 

модулей и 

интерфейс

ов 

(сетевой 

интерфейс

, 

             



устройств

а чтения 

карт 

памяти и 

т.д.) 

4. 34.10.22 Автомобили 

легковые 

мощность 

двигателя, 

комплекта

ция, 

предельна

я цена 

251 лошади

ная сила 

не более 200 не более 200 не более 200         

383 рубль не более 2,0 млн. не более 1,5 млн. не более 1,0 млн.         

5. 34.10.30 Средства 

автотранспорт

ные для 

перевозки 10 

человек и 

более 

мощность 

двигателя, 

комплекта

ция 

             

6. 34.10.41 Средства 

автотранспорт

ные грузовые 

мощность 

двигателя, 

комплекта

ция 

             

7. 36.11.11 Мебель для 

сидения с 

металлически

м каркасом 

материал 

(металл), 

обивочны

е 

материал

ы 

  предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусственн

ая кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусствен

ный) мех, 

искусственн

ая замша 

(микрофибр

а), ткань, 

нетканые 

материалы 

предельно

е значение 

- 

искусстве

нная 

кожа; 

возможны

е 

значения: 

мебельны

й 

(искусств

енный) 

мех, 

искусстве

нная 

замша 

(микрофи

бра), 

ткань, 

нетканые 

материал

ы 

предельное 

значение - 

ткань; 

возможные 

значения: 

нетканые 

материалы 

предельн

ое 

значение 

- кожа 

натураль

ная; 

возможн

ые 

значения

: 

искусств

енная 

кожа, 

мебельн

ый 

(искусст

венный) 

мех, 

искусств

енная 

замша 

(микроф

ибра), 

ткань, 

нетканы

е 

материал

предельно

е значение 

- 

искусстве

нная 

кожа; 

возможны

е 

значения: 

мебельны

й 

(искусстве

нный) 

мех, 

искусстве

нная 

замша 

(микрофи

бра), 

ткань, 

нетканые 

материал

ы 

предель

ное 

значени

е - 

ткань; 

возмож

ные 

значени

я: 

нетканы

е 

материа

лы 

предельно

е значение 

- ткань; 

возможны

е 

значения: 

нетканые 

материал

ы 

предельное 

значение - 

ткань; 

возможные 

значения: 

нетканые 

материалы 



ы 

8. 36.11.12 Мебель для 

сидения с 

деревянным 

каркасом 

материал 

(вид 

древесин

ы) 

  предельное 

значение - 

массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердолиственн

ых и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

предельное 

значение - массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердолиственн

ых и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

предельное 

значение - массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердолиственны

х и тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколистве

нных пород: 

береза, 

лиственница

, сосна, ель 

возможно

е значение 

- 

древесина 

хвойных и 

мягколист

венных 

пород: 

береза, 

лиственни

ца, сосна, 

ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиств

енных 

пород: 

береза, 

лиственниц

а, сосна, 

ель 

возможн

ое 

значение 

- 

древесин

а 

хвойных 

и 

мягколис

твенных 

пород: 

береза, 

лиственн

ица, 

сосна, 

ель 

возможно

е значение 

- 

древесина 

хвойных и 

мягколист

венных 

пород: 

береза, 

лиственни

ца, сосна, 

ель 

возмож

ное 

значени

е - 

древеси

на 

хвойны

х и 

мягколи

ственны

х пород: 

береза, 

листвен

ница, 

сосна, 

ель 

возможно

е значение 

- 

древесина 

хвойных и 

мягколист

венных 

пород: 

береза, 

лиственни

ца, сосна, 

ель 

возможное 

значение - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород: 

береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

   обивочны

е 

материал

ы 

  предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - кожа 

натуральная; 

возможные 

значения: 

искусственная 

кожа; мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение - 

искусственн

ая кожа; 

возможные 

значения: 

мебельный 

(искусствен

ный) мех, 

искусственн

ая замша 

(микрофибр

а), ткань, 

нетканые 

материалы 

предельно

е значение 

- 

искусстве

нная 

кожа; 

возможны

е 

значения: 

мебельны

й 

(искусств

енный) 

мех, 

искусстве

нная 

замша 

(микрофи

бра), 

ткань, 

нетканые 

материал

ы 

предельное 

значение - 

ткань; 

возможное 

значение: 

нетканые 

материалы 

предельн

ое 

значение 

- кожа 

натураль

ная; 

возможн

ые 

значения

: 

искусств

енная 

кожа, 

мебельн

ый 

(искусст

венный) 

мех, 

искусств

енная 

замша 

(микроф

ибра), 

ткань, 

нетканы

е 

материал

ы 

предельно

е значение 

- 

искусстве

нная 

кожа; 

возможны

е 

значения: 

мебельны

й 

(искусстве

нный) 

мех, 

искусстве

нная 

замша 

(микрофи

бра), 

ткань, 

нетканые 

материал

ы 

предель

ное 

значени

е - 

ткань; 

возмож

ное 

значени

е - 

нетканы

е 

материа

лы 

предельно

е значение 

- ткань; 

возможно

е 

значение: 

нетканые 

материал

ы 

предельное 

значение - 

ткань; 

возможное 

значение - 

нетканые 

материалы 

9. 36.12.11 Мебель 

металлическая 

для офисов, 

администрати

материал 

(металл) 

             



вных 

помещений, 

учебных 

заведений, 

учреждений 

культуры и 

т.п. 

10. 36.12.12 Мебель 

деревянная 

для офисов, 

администрати

вных 

помещений, 

учебных 

заведений, 

учреждений 

культуры и 

т.п. 

материал 

(вид 

древесин

ы) 

  предельное 

значение - 

массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердолиственн

ых и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород 

предельное 

значение - массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердолиственн

ых и 

тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород 

предельное 

значение - массив 

древесины 

"ценных" пород 

(твердолиственны

х и тропических); 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколистве

нных пород 

возможны

е 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколист

венных 

пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиств

енных 

пород 

возможн

ые 

значения 

- 

древесин

а 

хвойных 

и 

мягколис

твенных 

пород 

возможны

е 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколист

венных 

пород 

возмож

ные 

значени

я - 

древеси

на 

хвойны

х и 

мягколи

ственны

х пород 

возможны

е 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколист

венных 

пород 

возможные 

значения - 

древесина 

хвойных и 

мягколиственн

ых пород 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Правилам определения требований к закупаемым 

муниципальными органами и подведомственными им  

 муниципальными казенными, бюджетными учреждениями и 

муниципальными унитарными предприятиями 

 отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

 предельные цены товаров, работ, услуг) города  

Железногорска Курской области 

 

 

Обязательный перечень 

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к 

 их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) МУП 

 

N п/п Код по 

ОКПД2 

Наименование 

отдельного 

вида товаров, 

работ, услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг) 

характеристика единица 

измерения 

значение характеристики 

код по ОКЕИ наименован

ие 

Категории должностей 

отдельные виды товаров (работ, услуг), значения свойств (характеристик) которых устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников 

      должности категории "руководители" специалисты 

муниципального 

унитарного 

предприятия 

обеспечивающие 

специалисты и иные 

работники 

муниципального 

унитарного 

предприятия 

руководитель 

муниципального 

унитарного 

предприятия 

заместитель 

руководителя 

муниципального 

унитарного 

предприятия 

главный 

бухгалтер, 

главный 

инженер 

муниципального 

унитарного 

предприятия 

руководители 

структурных 

подразделений 

муниципального 

унитарного 

предприятия 

1. 26.20.11  

Компьютеры 

портативные 

массой не 

более 10 кг 

такие, как 

ноутбуки, 

планшетные 

компьютеры, 

карманные 

компьютеры, 

в том числе 

совмещающие 

функции 

мобильного 

размер и тип экрана         

вес         

тип процессора         

частота процессора         

размер оперативной 

памяти 

        

объем накопителя         

consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B466DC48045F005D56016AA3742F93D2BDB8F7AFDg23EG


телефонного 

аппарата, 

электронные 

записные 

книжки и 

аналогичная 

компьютерная 

техника 

тип жесткого диска         

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

ноутбуки, 

планшетные 

компьютеры 

оптический привод         

наличие модулей Wi-

Fi, Bluetooth, 

поддержки 3G (UMTS) 

        

тип видеоадаптера         

время работы         

операционная система         

предустановленное 

программное 

обеспечение 

        

2. 26.20.15  

Машины 

вычислительн

ые 

электронные 

цифровые 

прочие, 

содержащие 

или не 

содержащие в 

одном 

корпусе одно 

или два из 

следующих 

устройств для 

автоматическо

й обработки 

данных: 

запоминающи

е устройства, 

устройства 

ввода, 

устройства 

вывода. 

тип 

(моноблок/системный 

блок и монитор) 

        

размер 

экрана/монитора 

        

тип процессора         

частота процессора         

размер оперативной 

памяти 

        

объем накопителя         

тип жесткого диска         

оптический привод         

тип видеоадаптера         

операционная система         



Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

компьютеры 

персональные 

настольные, 

рабочие 

станции 

вывода 

предустановленное 

программное 

обеспечение 

        

3. 26.20.16 Устройства 

ввода или 

вывода, 

содержащие 

или не 

содержащие в 

одном 

корпусе 

запоминающи

е устройства. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

принтеры, 

сканеры 

метод печати 

(струйный/лазерный - 

для принтера) 

        

разрешение 

сканирования (для 

сканера) 

        

цветность 

(цветной/черно-белый) 

        

максимальный формат         

скорость 

печати/сканирования 

        

наличие 

дополнительных 

модулей и интерфейсов 

(сетевой интерфейс, 

устройства чтения карт 

памяти и т.д.) 

        

4. 26.301.1 Аппаратура 

коммуникаци

онная 

передающая с 

приемными 

устройствами. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

телефоны 

мобильные 

тип устройства 

(телефон/смартфон) 

        

поддерживаемые 

стандарты 

        

операционная система         

время работы         

метод управления 

(сенсорный/кнопочный

) 

        

количество SIM-карт         

наличие модулей и         



интерфейсов (Wi-Fi, 

Bluetooth, USB, GPS) 

стоимость годового 

владения 

оборудованием 

(включая договоры 

технической 

поддержки, 

обслуживания, 

сервисные договоры) 

из расчета на одного 

абонента (одну 

единицу трафика) в 

течение всего срока 

службы 

        

предельная цена 383 рубль не более 10,0 тыс.      

5. 29.10.21 Средства 

транспортные 

с двигателем с 

искровым 

зажиганием, с 

рабочим 

объемом 

цилиндров не 

более 1500 

см
3
, новые 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

не более 200 не более 200 не более 200    

комплектация         

предельная цена 383 рубль не более 2,0 млн. не более 1,5 млн. не более 1,0 млн.    

6. 29.10.22 Средства 

транспортные 

с двигателем с 

искровым 

зажиганием, с 

рабочим 

объемом 

цилиндров 

более 1500 

см
3
, новые 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

не более 200 не более 200 не более 200    

комплектация         

предельная цена 383 рубль не более 2,0 млн. не более 1,5 млн. не более 1,0 млн.    

7. 29.10.23 Средства 

транспортные 

с поршневым 

двигателем 

внутреннего 

сгорания с 

воспламенени

ем от сжатия 

(дизелем или 

полудизелем), 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

не более 200 не более 200 не более 200    

комплектация         

предельная цена 383 рубль не более 2,0 млн. не более 1,5 млн. не более 1,0 млн.    



новые 

8. 29.10.24 Средства 

автотранспорт

ные для 

перевозки 

людей прочие 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

не более 200 не более 200 не более 200    

комплектация         

предельная цена 383 рубль не более 2,0 млн. не более 1,5 млн. не более 1,0 млн.    

9. 29.10.30 Средства 

автотранспорт

ные для 

перевозки 10 

или более 

человек 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

      

комплектация         

10. 29.10.41 Средства 

автотранспорт

ные грузовые 

с поршневым 

двигателем 

внутреннего 

сгорания с 

воспламенени

ем от сжатия 

(дизелем или 

полудизелем), 

новые 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

      

комплектация         

11. 29.10.42 Средства 

автотранспорт

ные грузовые 

с поршневым 

двигателем 

внутреннего 

сгорания с 

искровым 

зажиганием; 

прочие 

грузовые 

транспортные 

средства, 

новые 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

      

комплектация         

12. 29.10.43 Автомобили-

тягачи 

седельные для 

полуприцепов 

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

      

комплектация         

13. 29.10.44 Шасси с 

установленны

мощность двигателя 251 лошадиная 

сила 

      



ми 

двигателями 

для 

автотранспорт

ных средств 

комплектация         

14. 31.01.11 Мебель 

металлическая 

для офисов. 

Пояснения по 

закупаемой 

продукции: 

мебель для 

сидения, 

преимуществе

нно с 

металлически

м каркасом 

материал (металл)         

обивочные материалы   предельное 

значение: кожа 

натуральная. 

Возможные 

значения: 

искусственная 

кожа, мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение: 

искусственная кожа. 

Возможные 

значения: мебельный 

(искусственный) 

мех, искусственная 

замша (микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение: 

искусственная 

кожа. 

Возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное значение: 

искусственная кожа. 

Возможные значения: 

мебельный 

(искусственный) мех, 

искусственная замша 

(микрофибра), ткань, 

нетканые материалы 

предельное 

значение: ткань. 

Возможные 

значения: нетканые 

материалы 

предельное значение: 

ткань. Возможные 

значения: нетканые 

материалы 

15. 31.01.12 Мебель 

деревянная 

для офисов. 

Пояснения по 

закупаемой 

продукции: 

мебель для 

сидения, 

преимуществе

нно с 

деревянным 

каркасом 

материал (вид 

древесины) 

  возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможные 

значения: древесина 

хвойных и 

мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, сосна, 

ель 

возможные 

значения: 

древесина 

хвойных и 

мягколиственны

х пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможные значения: 

древесина хвойных и 

мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, сосна, 

ель 

возможные 

значения: 

древесина хвойных 

и мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, 

сосна, ель 

возможные значения: 

древесина хвойных и 

мягколиственных 

пород: береза, 

лиственница, сосна, 

ель 

обивочные материалы   предельное 

значение: 

искусственная 

кожа. Возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение: 

искусственная кожа. 

Возможные 

значения: мебельный 

(искусственный) 

мех, искусственная 

замша (микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное 

значение: 

искусственная 

кожа. 

Возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственный) 

мех, 

искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное значение: 

искусственная кожа. 

Возможные значения: 

мебельный 

(искусственный) мех, 

искусственная замша 

(микрофибра), ткань, 

нетканые материалы 

предельное 

значение: 

искусственная 

кожа. Возможные 

значения: 

мебельный 

(искусственный) 

мех, искусственная 

замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканые 

материалы 

предельное значение: 

искусственная кожа. 

Возможные 

значения: мебельный 

(искусственный) мех, 

искусственная замша 

(микрофибра), ткань, 

нетканые материалы 

16. 49.32.11 Услуги такси мощность двигателя 

автомобиля 

251 лошадиная 

сила 

не более 200 не более 200 не более 200    

тип коробки передач         



автомобиля 

комплектация 

автомобиля 

        

время предоставления 

автомобиля 

потребителю 

        

17. 49.32.12 Услуги по 

аренде 

легковых 

автомобилей с 

водителем 

мощность двигателя 

автомобиля 

251 лошадиная 

сила 

не более 200 не более 200 не более 200    

тип коробки передач         

комплектация 

автомобиля 

        

время предоставления 

автомобиля 

потребителю 

        

18. 61.10.30 Услуги по 

передаче 

данных по 

проводным 

телекоммуник

ационным 

сетям. 

Пояснения по 

требуемым 

услугам: 

оказание 

услуг связи по 

передаче 

данных 

скорость канала 

передачи данных 

        

доля потерянных 

пакетов 

        

19. 61.20.11  

Услуги 

подвижной 

связи общего 

пользования - 

обеспечение 

доступа и 

поддержка 

пользователя. 

Пояснения по 

требуемым 

услугам: 

оказание 

услуг 

подвижной 

тарификация услуги 

голосовой связи, 

доступа в 

информационно-

телекоммуникационну

ю сеть "Интернет" 

(лимитная/безлимитная

) 

        

объем доступной 

услуги голосовой связи 

(минут), доступа в 

информационно-

телекоммуникационну

ю сеть "Интернет" (Гб) 

        



радиотелефон

ной связи 

доступ услуги 

голосовой связи 

(домашний регион, 

территория Российской 

Федерации, за 

пределами Российской 

Федерации - роуминг), 

доступ в 

информационно-

телекоммуникационну

ю сеть "Интернет" (Гб) 

(да/нет) 

        

20. 77.11.10 Услуги по 

аренде и 

лизингу 

легковых 

автомобилей и 

легких (не 

более 3,5 т) 

автотранспорт

ных средств 

без водителя. 

Пояснения по 

требуемой 

услуге: услуга 

по аренде и 

лизингу 

легковых 

автомобилей 

без водителя 

мощность двигателя 

автомобиля 

251 лошадиная 

сила 

не более 200 не более 200 не более 200    

тип коробки передач 

автомобиля 

        

комплектация 

автомобиля 

        

услуга по 

аренде и 

лизингу 

легких (до 3,5 

т) 

автотранспорт

ных средств 

без водителя 

мощность двигателя         

тип коробки передач         

комплектация         

21. 58.29.13 Обеспечение 

программное 

для 

администриро

вания баз 

данных на 

электронном 

носителе. 

Пояснения по 

требуемой 

стоимость годового 

владения программным 

обеспечением (включая 

договоры технической 

поддержки, 

обслуживания, 

сервисные договоры) 

из расчета на одного 

пользователя в течение 

всего срока службы 

        



продукции: 

системы 

управления 

базами 

данных 

общая сумма выплат по 

лицензионным и иным 

договорам (независимо 

от вида договора), 

отчислений в пользу 

иностранных 

юридических и 

физических лиц 

        

22. 58.29.21 Приложения 

общие для 

повышения 

эффективност

и бизнеса и 

приложения 

для 

домашнего 

пользования, 

отдельно 

реализуемые. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

офисные 

приложения 

совместимость с 

системами 

межведомственного 

электронного 

документооборота 

(МЭДО) (да/нет) 

        

поддерживаемые типы 

данных, текстовые и 

графические 

возможности 

приложения 

        

соответствие 

Федеральному закону 

"О персональных 

данных" приложений, 

содержащих 

персональные данные 

(да/нет) 

        

23. 58.29.31 Обеспечение 

программное 

системное для 

загрузки. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

средства 

обеспечения 

информацион

ной 

безопасности 

использование 

российских 

криптоалгоритмов при 

использовании 

криптографической 

защиты информации в 

составе средств 

обеспечения 

информационной 

безопасности систем 

        

доступность на 

русском языке 

интерфейса 

конфигурирования 

средства 

информационной 

безопасности 

        

24. 58.29.32 Обеспечение 

программное 

поддержка и 

формирование 

        

consultantplus://offline/ref=DB0F69B49ED078F05B466DC48045F005D56112AE3A41F93D2BDB8F7AFDg23EG


прикладное 

для загрузки. 

Пояснения по 

требуемой 

продукции: 

системы 

управления 

процессами 

организации 

регистров учета, 

содержащих функции 

по ведению 

бухгалтерской 

документации, которые 

соответствуют 

российским стандартам 

систем бухгалтерского 

учета 

25. 61.90.10 Услуги 

телекоммуник

ационные 

прочие. 

Пояснения по 

требуемым 

услугам: 

оказание 

услуг по 

предоставлени

ю 

высокоскорос

тного доступа 

в 

информацион

но-

телекоммуник

ационную 

сеть 

"Интернет" 

максимальная скорость 

соединения в 

информационно-

телекоммуникационно

й сети "Интернет" 

        

 

 


